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Бухгалтерский учет

Организация – ведет учет всех своих операций, и фиксирует все факты своей финансово-

хозяйственной деятельности.

 Учет ведется последовательно в хронологическом порядке.

Для этого в каждой организации существует бухгалтер или бухгалтерская служба как 

подразделение.

Каждый факт деятельности организации фиксируется бухгалтерией.

Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 31.12.2017) 
"О бухгалтерском учете"



Активы и пассивы
Каждое предприятие имеет активы и пассивы.

(+) Активы – то что принадлежит организации и способно приносить ей прибыль.

(-) Пассивы – долги организации / источники формирования активов.

Примеры активов – денежные средства, товары для перепродажи, оборудование и машины, 

материалы для производства продукции и так далее.

Примеры пассивов – задолженность перед поставщиком за приобретенные 

товары/работы/услуги, полученные займы и кредиты и так далее.



План счетов
Все активы и пассивы организации учитываются на счетах бухгалтерского учета. 

План счетов утвержден законодательно Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н. Там же 

приведена инструкция для его применения.

Каждому счету присвоено свое название и номер.



Счета бухгалтерского учета
 Счет 50 – Касса;

 Счет 51 – Расчетный счет открытый в банке;

 Счет 41 – Товары для перепродажи;

 Счет 60 - Расчеты с поставщиками и подрядчиками;

 Счет 62 – Расчеты с покупателями.

Счет 66 – Кредиты и займы полученные

План счетов доступен в программе 1С, находится в разделе «Главное» (подраздел «Настройки»).  



Дебет и Кредит
Каждый счет разделен на две половины, которые на бухгалтерском языке называются Дебет и 

Кредит. 

Сокращенно:

 Дебет – ДТ                               Кредит – КТ.

Учет всех активов и пассивов ведется в стоимости (в рублях).



Проводка
Проводка – способ записи финансово-хозяйственной операции, бухгалтерским способом.

Проводка отражает дату операции, дебетуемый и кредитуемый счет, а так же стоимостную оценку 
операции.



Двойная запись
Бухгалтерский учет ведется методом двойной записи. Это значит, что если стоимость ушла с 

одного счета, то в этот же момент эта стоимость непременно появилась на другом счете.

Например: Получили денежные средства от покупателя  - 150 000 руб.

На счет нашей организации (счет 51), поступили денежные средства от покупателя (счет 62).

Проводка: ДТ 51 - Кт 62 – 150 000 руб.

 



Корреспонденция счетов
Взаимодействие счетов друг с другом называется корреспонденцией счетов.

Счета, которые взаимодействуют друг с другом называются корреспондирующими счетами.

 



Баланс
Под термином баланс следует понимать равенство итогов. 

Активы = Пассивы

Баланс – форма бухгалтерской отчетности


